
 

Reg. Delibera N° 30  

Prot. N.   

Seduta del 24/02/2009 Originale 
 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO FRANA SALITA DELLA ROSINA ED 

APPROVAZIONE INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA 

URGENZA 

 

 
L'anno duemilanove, addì  ventiquattro del mese di febbraio, nella Sala Giunta alle ore 16.00, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del  Vice Sindaco dott. Lorenzo Bertacco  la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  

Dott.ssa Stefania Di Cindio. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 

Bertazzo prof. Alcide SINDACO NO 

Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 

Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 

Casagrande Alessandro ASSESSORE SI 

Marcon rag. Giovanni ASSESSORE SI 

Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE NO 

Bucco geom. Simone ASSESSORE NO 

 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 3 

 

 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO FRANA SALITA DELLA ROSINA ED 

APPROVAZIONE INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA URGENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
     

Visto il sopralluogo effettuato in data 15/12/2008 presso la Strada Comunale di Via Stroppari 

dai tecnici dell’Area 3^ LL.PP. del Comune di Marostica a seguito di ripetute segnalazioni in merito 

alla pericolosità di un movimento franoso posto a monte e che quindi potrebbe interessare la sede 

stradale, all’interno del mappale 486 censito catastalmente nel foglio 8 di Vallonara di proprietà dei 

signori: 

- Dal Prà ELisa nata a Marostica il 25/02/1940; 

- Marini Chiara nata a Marostica il 09/11/1971; 

- Marini Fabio nato a Marostica il 22/07/1977; 

- Marini Piergiorgio nato a Marostica il 03/07/1962; 

- Marini Rosella nata a Marostica il 11/02/1965; 

 

Preso atto che durante il sopralluogo eseguito dall’Area 3^ LL.PP. si è verificata l’esistenza di 

un movimento franoso in progressivo avanzamento che, a seguito della copiose piogge, è tale da 

coprire la segnaletica orinzzontale di bordo careggiata con restringimento della sede stradale e 

costituendo di fatto un ostacolo e quindi un serio pericolo per la circolazione stradale in direzione di 

Valle San Floriano; 

 

Preso atto che in data 16.12.2008 è stata emessa ordinanza contingibile ed urgente n. 5001 a 

firma del Sindaco pro tempore nei confronti dei signori: 

 

1) Sig.ra Dal Prà Elisa nata a Marostica il 25/02/1940,  

2) Sig.ra Marini Chiara nata a Marostica il 09/11/1971,  

3) Sig. Marini Fabio nato a Marostica il 22/07/1977,  

4) Sig. Marini Piergiorgio nato a Marostica il 03/07/1962  

5) Sig.ra Marini Rossella nata a Marostica 11/02/1965 (ognuno per le proprie competenze),  

in qualità di proprietari del mapp. 486 in Vallonara F8, con cui si ordinava di provvedere 

immediatamente entro e non oltre 8 gg dalla notifica della presente ordinanza alla rimozione 

del materiale (terra e sassi) provenienti dal mappale di Vostra proprietà e alla messa in 
sicurezza del movimento fransoso prospicente la Strada Comunale di Via Stroppari, e di 

presentare contestualmente all’ultimazione dei lavori (restando nel frattempo completa e totale la 

responsabilità della Sig.ra Dal Prà Elisa, Sig.ra Marini Chiara, Sig. Marini Fabio, Sig. Marini 
Piergiorgio e Sig.ra Marini Rossella per ogni eventuale danno a persone, animali e/o cose), al 

Protocollo Comunale idonea documentazione a firma di un tecnico abilitato ai sensi di legge, 

attestante l’avvenuta messa in sicurezza di tutto il fronte di frana del mapp. 486 in Vallonara F8 

prospicente la Strada Comunale di Via Stroppari; 

 

 

Preso atto che in data 18.02.2009 è stata emessa ordinanza sindacale contingibile ed urgente di 

proroga con la quale si ordinava: 

1. Alla Sig.ra Dal Prà Elisa nata a Marostica il 25/02/1940, alla Sig.ra Marini Chiara nata a 

Marostica il 09/11/1971, al Sig. Marini Fabio nato a Marostica il 22/07/1977, al Sig. Marini 

Piergiorgio nato a Marostica il 03/07/1962 e alla Sig.ra Marini Rossella nata a Marostica 

11/02/1965 (ognuno per le proprie competenze), in qualità di proprietari del mapp. 485 - 486 in 

Vallonara F8, di provvedere immediatamente entro e non oltre 15 gg dalla notifica della 

presente ordinanza alla rimozione del materiale (terra e sassi) provenienti dal mappale di 



Vostra proprietà e alla messa in sicurezza del movimento fransoso prospicente la Strada 
Comunale di Via Stroppari.; 

 

Verificato che con determinazione n 145 del 18.02.2009 si è stabilito: 

 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa citate e che si intendono integralmente 

riportate, al dott. Geologo Darteni Giuseppe Franco con studio a Vicenza in via Puccini, 

l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per i lavori in somma 

urgenza per la sistemazione della frana lungo via Stroppari (Salita della Rosina) 

comprensivo di: 

• rilievi topografici 

• indagini geologiche 

• progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

• pratica per il riutilizzo delle terre e rocce di scavo 

• direzione lavori 

• coordinamento della sicurezza i fase di progettazione ed esecuzione; 

• per l’importo di euro 6.472,87 oltre 2% ed IVA per un totale di euro 7.922,78 

 

2. di prendere atto che l’importo di euro 5.897,87 oltre 25 ed IVA per un totale di euro 

7.922,78 trova la seguente copertura: 

• all’impegno n. 1227 residui 2008 cap. 7217 per euro 2.751,93 

• al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 5.170,85 

 

3. di prendere che, poiché la strada riveste notevole importanza viabilistica e, stante il 

perdurare delle condizioni atmosferiche particolarmente avverse, risulta improcrastinabile 

intervenire secondo le modalità in somma urgenza con incarico complessivo e globale al 

Dott. Darteni, così articolate: 

• sgombero della sede stradale con rimozione del materiale dal versante franoso che 

costituisce pericolo per la pubblica incolumità in ottemperanza all’ordinanza sindacale 

contingibile ed urgente 

• predisposizione di un progetto per la sistemazione del movimento franoso e sistemazione del 

pendio in frana. 

 

Verificato, come da comunicazione del Sig. Fabio Marini, agli atti, che l’attività si sgombero ha 

avuto inizio in data 20.02.2009 con la direzione lavori del Dott. Darteni ed è continuata nei giorni 

festivi successivi, da parte della ditta incaricata dal soggetto privato (Edil Coral di Cortese Anders); 

 

Preso atto della richiesta di contributo da parte dei Sig.i Marini pervenuta in data 24.02.2009  a 

fronte di una spesa pari ad euro 6,00 lordi al mq, per l’attività di sgombero del materiale di frana 

(con una maggiorazione prevista per le lavorazioni in giorni festivi), con riporto dello stesso in sito 

agricolo, previa idonea procedura autorizzativa; 

 

Preso atto che la richiesta di contributo è stata quantificata in euro 10.000,00 complessivi, 

corrispondenti al 50% della spesa sostenuta dal soggetto privato (importo complessivo di euro 

20.000,00);  

 

Verificato con il dott. Geologo Darteni, incaricato dall’Amministrazione Comunale, che, per la 

messa in sicurezza, quale intervento urgente, ai fini della possibile riapertura della strada pubblica, 

denominata Via Stroppari, si deve intervenire, oltre che con lo sgombero del materiale franato, 

anche mediante un idoneo contenimento a monte del pendio, da realizzarsi con un muro in faccia 

vista per un fronte di frana lungo ml. 50,00, con drenaggio in breccia e terra vegetale (un importo 

previsto di euro 15.480,00 comprensivo di IVA 20%); 



 

Preso atto che tale operazione riveste carattere di somma urgenza ed è necessaria per garantire la 

sicurezza della strada pubblica, nonché la stessa stabilità, e che pertanto l’intervento riveste 

carattere di pubblica utilità; 

 

Preso atto della documentazione progettuale inviata in data 24.02.2009 dal Dott. Darteni in 

merito all’intervento così come definito e da eseguirsi in somma urgenza; 

 

Preso atto che la messa in sicurezza non modifica il pendio così come emerso a seguito della 

rimozione del materiale franato; 

 

Preso atto che verrà inviata idonea documentazione progettuale, presentata a consuntivo dal 

progettista, agli enti competenti; 

 

Verificato che l’intervento complessivo (euro 10.000,00 quale contributo al soggetto privato) ed 

euro 15.480,00 per l’intervento di messa in sicurezza in somma urgenza del pendio in frana) può 

trovare idonea copertura di spesa al cap. 7258 Bilancio 2009 e risponde al preminiente interesse 

pubblico di riapertura della strada pubblica in condizioni di sicurezza; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per quanto 

di competenza del Responsabile dell’Area 3^ e dell’Area 2^ Economica e Finanziaria (regolarità 

contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il visto di 

conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, 

comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente 

riportate, il contributo di euro 10.0000,00, pari al 50% della spesa sostenuta,  ai signori: 

1. Sig.ra Dal Prà Elisa nata a Marostica il 25/02/1940,  

2. Sig.ra Marini Chiara nata a Marostica il 09/11/1971,  

3. Sig. Marini Fabio nato a Marostica il 22/07/1977,  

4. Sig. Marini Piergiorgio nato a Marostica il 03/07/1962  

5. Sig.ra Marini Rossella nata a Marostica 11/02/1965 ,  

 

per la rimozione del materiale franoso di cui all’ordinanza sindacale contingibile ed urgente in 

data 16.12.2008 ed in data 18.02.2009,.poiché l’intervento nel suo complesso riveste carattere di 

pubblica utilità, in quanto eseguito  per garantire la sicurezza della strada pubblica, nonché la 

stabilità della stessa; 

 

2) di prendere atto che tale contributo verrà erogato in unica soluzione, a seguito di 

presentazione di documentazione contabile giustificativa da parte dei soggetti richiedenti e 

su attestazione di corretta e completa esecuzione, effettuata dal direttore lavori Dott. Darteni 

a nome e per conto dell’amministarzione Comunale; 

 

3) di approvare quindi, per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente 

riportate, l’intervento in somma urgenza per la messa in sicurezza, ai fini della possibile 

riapertura della strada pubblica, denominata Via Stroppari, così come proposto dal 

progettista e direttore lavori, Dott. Darteni, che prevede, a seguito dello sgombero del 

materiale franato, contenimento a monte del pendio, da realizzarsi con un muro in faccia 



vista per un fronte di frana lungo ml. 50,00, con drenaggio in breccia e terra vegetale (un 

importo previsto di euro 15.480,00 comprensivo di IVA 20%); 

 

4) di approvare quindi la relazione tecnico-progettuale redatta dal dott. Giuseppe Darteni in 

data 24.02.2009, con le modalità di esecuzione in somma urgenza dell’intervento; 

 

5) di prendere atto che tale operazione riveste carattere di somma urgenza ed è necessaria per 

garantire la sicurezza della strada pubblica, nonché la stessa stabilità, e che pertanto 

l’intervento riveste carattere di pubblica utilità; 

 

6) Di prendere atto che la messa in sicurezza non modifica il pendio così come emerso a 

seguito della rimozione del materiale franato; 

 

7) Di prendere atto che verrà inviata idonea documentazione progettuale, presentata a 

consuntivo dal progettista e direzione lavori, agli enti competenti; 

 

8) di prendere atto che gli importi di euro 10.000,00 (quale contributo al soggetto privato così 

come in premessa individuato) ed euro 12.900,00 oltre IVA 20% ( per complessivi euro 

15.480,00) per l’intervento di messa in sicurezza in somma urgenza del pendio in frana, 

trovano idonea copertura di spesa al cap. 7258 Bilancio 2009. 

 

La presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, viene  dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

                        



 
Oggetto : APPROVAZIONE CONTRIBUTO FRANA SALITA DELLA ROSINA ED 

APPROVAZIONE INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA 

URGENZA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 24/02/2009 Il Responsabile del  SETTORE  

  LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 

   arch. Roberta Collicelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 24/02/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 24/02/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

 dott. Lorenzo Bertacco 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 24/03/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 

sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


